
                                                    

 
 

DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N.28 del 09 Ottobre  2023 

 

Addì 9 ottobre 2023 alle ore 16:00, si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di Tepilora per 

discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

2. Progetto di completamento dell’ intervento  denominato “MUOVERSI MEGLIO. Sistema 
integrato di   mobilità alternativa per la fruizione del Parco di Tepilora nel territorio di Posada”   
CUP: H11H16000150002. Approvazione progetto di fattibilità tecnico-economica 
 
Presenti: 

- Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

- Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

- Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 

- Salvatore Mele: Rappresentante di FoReSTAS (Direttore Servizio Territoriale Nuoro); 

 
Assenti: 

- Paolo Puddu: Vice Presidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

- Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè; 

- Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada; 

 
 

È altresì presente: 

- Dott.ssa Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco e segretario verbalizzante; 
 

Il Presidente, illustra il punto all’ordine del giorno.   

L’ASSEMBLEA 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 02/08/2016 con la Deliberazione della G.R. n 45/24 “Programmazione Unitaria 2014-

2020. Strategia 4 “Beni Comuni” è stata approvata la programmazione dell’azione 6.6.1.  del 

POR FESR 2014-2020 “Interventi per la tutela e la valorizzazione delle aree di attrazione 

naturale di rilevanza strategica (aree protette in ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali 

da consolidare e promuovere processi di sviluppo”; 



                                                    

 
 

- il Parco Naturale Regionale di Tepilora risulta ricompreso nella Linea di Intervento 1 e 

destinatario di un finanziamento per un importo complessivo di €. 2.300.000,00 

- in data 19/04/2014 con Determinazione n. 175 del Servizio Tutela della Natura e politiche 

forestali dell’Assessorato Regionale della difesa dell’Ambiente, è stato delegato all’ attuazione 

degli interventi di cui alla Linea 1, per quanto di competenza, l’Ente Parco Naturale Regionale 

di Tepilora; 

- con la realizzazione degli interventi delegati all’ Ente Parco si intende potenziare ed adeguare i 

servizi turistici le strutture e le infrastrutture necessarie per una fruizione sostenibile delle aree 

protette, secondo criteri di accessibilità, sostenibilità e qualità ambientale; 

- il Comune di Posada risulta far parte integrante del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

- Allo  scopo di arricchire e diversificare l'offerta turistica del territorio, anche con forme di 

turismo attivo, che consentano di creare un’offerta integrata natura/cultura, risulta ricompresa 

fra le opere delegate all' Ente Parco l’intervento denominato “MUOVERSI MEGLIO. Sistema 

integrato di mobilità alternativa per la fruizione del Parco di Tepilora nel territorio di Posada”; 

DATO ATTO che in data 08 settembre 2017 è stato firmato il disciplinare di attuazione recante gli 

adempimenti che  l’Ente Parco, in qualità di ente delegato all’esecuzione dell’intervento, deve attuare. 

RICHIAMATA la deliberazione dell’ Assemblea del Parco N. 22  datata 13/06/2023  con la quale in 

riferimento all’ intervento in oggetto viene dato mandato al Responsabile del Servizio tecnico affinché 

provveda  alla rendicontazione presso la RAS delle spese sostenute con evidenza delle somme residue e 

alla richiesta di utilizzo delle stesse per interventi di completamento così come descritti nella deliberazione 

stessa;  

RICHIAMATE  inoltre le note prot. 620 del 21/06/2023 e prot. 700 del 17/07/2023 con la quale viene 

richiesta al servizio competente della RAS l’ autorizzazione all’ utilizzo delle economie secondo quanto 

riportato nella deliberazione dell’ Assemblea del Parco N. 22 del 13/06/2023 . 

VISTA  la nota della RAS prot. 714 del 17/07/2023 con la quale si conferma il nulla osta all’ utilizzo 

delle economie per il completamento funzionale degli interventi in convenzione relativi ai Comuni di 

Lodè, Posada e Torpè;  

DATO ATTO INOLTRE che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico N. 153 del 

27/09/2023 a seguito di procedura svolta ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 sono 

stati affidati i servizi tecnici dell’ intervento in oggetto all’  Ing. Carla Antonia Attene  , con studio 

professionale a Cagliari in Via Malfidano  al n. 5;  

VISTI gli elaborati progettuali relativi alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica dell’ 

intervento in oggetto, redati dal tecnico incaricato ed acquisiti al prot. N. 951 del 09/10/2023 che anche 

se materialmente non allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO il verbale di verifica preventiva della progettazione di fattibilità tecnica ed economica datato 

09/10/2023 a firma del Responsabile Unico del Procedimento Ing. Marino Satta redato ai sensi degli 

art.42, comma 4, del DLgs. n. 36/2023 e dall’art. 34, comma 2, lett. d) dell’allegato I.7 al suddetto decreto 



                                                    

 
 

relativo alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica dell’ intervento in oggetto costituito dai 

seguenti elaborati: 

 

 ALLEGATI  

A. RELAZIONE TECNICA  

B. STUDIO DI PREFATTIBILITÀ AMBIENTALE  

C. ELENCO PREZZI  

D. ANALISI DEI PREZZI  

E. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  

F. PRIME INDICAZIONI E PRESCRIZIONI IN MATERIA DI SICUREZZA  

G. QUADRO ECONOMICO  

 

TAVOLE  

1. INQUADRAMENTO TERRITORIALE DELL’AREA  

2. STRALCIO P.U.C. E STRALCIO P.P.R.  

3. PLANIMETRIA DI RILIEVO STATO ATTUALE  

4. PLANIMETRIA DELLE OPERE IN PROGETTO CON SEZIONI E DETTAGLI COSTRUTTIVI 

 

RITENUTO di dover procedere all’ approvazione del progetto di Fattibilità tecnica ed economica del 

Progetto di completamento dell’ intervento  denominato “MUOVERSI MEGLIO. Sistema 

integrato di   mobilità alternativa per la fruizione del Parco di Tepilora nel territorio di Posada”   

CUP: H11H16000150002.; 

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 

successive modificazioni, per le parti non abrogate; 

DATO ATTO  che la spesa andrà imputata sul cap. 207103/7 del Bilancio dell’  Ente 2023/2025 e a 

valere sui fondi POR FESR 2014-2020 Misura 6.6.1;  

VISTO il T.U. n. 267/2000. 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità. 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 

DATO ATTO CHE: 

- sulla presente proposta di delibazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

- sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis 

comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile. 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE il progetto di Fattibilità tecnica ed economica del  Progetto di completamento dell’ 

intervento  denominato “MUOVERSI MEGLIO. Sistema integrato di   mobilità alternativa per 

la fruizione del Parco di Tepilora nel territorio di Posada”  CUP: H11H16000150002,   redato dal 



                                                    

 
 

tecnico incaricato ed acquisito al prot. N. 951  del 09/10/2023 che anche se materialmente non allegato 

fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO CHE la spesa andrà imputata sul cap. 207103/7 del Redigendo Bilancio Ente 

2023/2025 e a valere sui fondi POR FESR 2014-2020 Misura 6.6.1 ; 

DI DARE ATTO CHE  il progetto esecutivo  del  Progetto di completamento dell’ intervento  

denominato “MUOVERSI MEGLIO. Sistema integrato di   mobilità alternativa per la fruizione 

del Parco di Tepilora nel territorio di Posada”  CUP: H11H16000150002,   verrà approvato con 

proprio atto dal Responsabile del Servizio Tecnico; 

DI DARE MANDATO agli uffici del Parco per procedere agli atti amministrativi e contabili 

conseguenti. 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel Sito WEB del Parco. 

 

DELIBERA 

 

A votazione unanime e palese di APPROVARE l’immediata esecutività del presente atto. 

 

 

 

Il Presidente                                          La Direttrice 

      Giuseppe Ciccolini                 Marianna Agostina Mossa       

                            

 
 


